detra-

detracta solum pensione pro rata temporis, quo exspectare coactus fuit, aut etiam sumptibus, quos impendere debuit, conducendo tantisper habitationem alibi. Item idem est, si vicario adficiante obscurantur lumina cænaculi conducti; vel si ostia domus & fenestras nimium corruptas locator non restituat. AA. iidem juxta L. 25. §. 2. ff. b. t. Item si adveniente exercitu emigrare coactus conductor. L. 13. §. 7. ff. b. t. Item si ob timorem spectrorum seu malignorum spirituum, domum conductam infestantum, eam uti non potuit L. 27. §. 1. b. t. Lauterb. §. 53, ubi etiam id dicit de alia justa causa timoris, licet periculum vere non subsit; cum in justo metu non consideretur eventus, sed justa opinio ut Idem. Item dum ob insolitan inundationem adibus vel molendino uti non potest. L. 15. ff. b. t. Gail. l. 2. obs. 23. num. 6. Item dum ob pestem gravem (intellige, dum ea invadit dominum vel etiam ades vicinas, ut sine periculo vitae & contrahendi contagii ibidem commorari nequeat) commigrat alio. L. 27. l. 13. §. 7. l. metus. ff. ex quib. cauf. maj. Gail. l. c. num. 7. Muller. l. c. & quamvis emigrantem, cessante peste (intellige intra tempus conductionis) debere denovo inhabitare dominum velint Covar. præl. q. 9. c. 20. n. 2. Ripa de privileg. contr. cauf. pest. n. 18. & 19. Caroc. l. c. p. 3. n. 44. Lauterb. b. t. §. 53, alii tamen Gail. l. c. n. 89. & aliis apud Muller. l. c. volunt hoc casu cessare seu annullari contractum. Quod ipsum distinguunt alii, ita ut procedat, dum pestis est magna & durat longo tempore; cum iniquum sit conductorem tanto tempore rei usu sine sua culpa carere, & finem mali cum magno suo damno exspectare: secus, si pestis non est gravis, nec longo tempore durat; cum propter impedimentum parvi momenti sine culpa aut facto locatoris alteriusve tertii contingens conductor recedere & liberationem prætendere non liceat. L. habitatores. ff. b. t. quam distinctionem à Mevio & Gail. loc. cit. approbari ait Muller. Ut vero ex dictarum causarum aliqua aut alia simili migratio seu discessus sit justa, & locator tenetur remittere mercedem, teneri conductorem locatori denunciare supervenientis impedimentum, absolute alfrut C. de Luca de locat. & conduct. d. 3. num. 9. citatis l. item queritur. §. exercitum. ff. b. t. Mantic. decif. 35. num. 4. Thesaur. decif. 118. Capyc. consulf. 40. num. 39. Idem tenet Muller loc. cit. dicendo: ut migratio sit justior & securior, requiri, ut conductor denunciet locatori, si ejus copia datur, se discessum, quin & si tempus patiatur, claves domus ei tradat. L. 13. §. exercitus. ff. locati, quamvis addat ex Gerdes. dissert. de remiss. penf. c. 3. simpliciter & absolute opus non esse tali denunciatione, sed in constantium casu, quando ea locatori inscio discessus est profutura ad evitatem damni, omissa illa denunciatione obventuri: secus, si nihil interesset locatori; eo quod tunc iniquum foret obligare conductorem ad illam denunciationem, illiusque culpe imputare ejus omissionem; cum juxta l. 7. ff. si quis in jus vocat. non. ierit. non tenetur quis facere, quod non relevat. Dum vero, soluta mercede integra, supervenit causa talis justa rem locatam ipsamque locationem relinquendi, potest pro rata temporis, quo re uti frui non potuit, mercedem repetere juxta dicta supra. De cetero si justa quidem migrandi & relinquendi causa fuerit, conductor tamen in re conducta perfiterit, illaque usus fuerit, integrum adhuc mercedem præstare tenetur. L. 28.

ff. b. t. Lauterb. b. t. §. 56. qui tamen id ipsum sic limitat: nisi v. g. domum conducerit principaliiter ad hoc, ut studiosos aliosve hospites recipiat; tunc enim si propter pestem aliquam similem causam studiosi receperint, vel hospites non advenerint, ita ut re conducta ad usum destinatum uti non potuit, licet ipse semper ades inhabitaverit, tamen merces Judicis arbitrio pro parte sit remittenda. Ac denique cessant hic dicta de remissione mercedis ob timorem & periculum, si conductor ipse timori vel periculo causam dedidit, aut justam causam timoris scivit ante conductionem, at si tempore pestis vel belli, vel in eo loco dominum conduxit, qui naturaliter pesti vel hostium incursi est subiectus, vel etiam sciens dominum ruinosam conduxit Lauterb. §. 7, citatis Gail. l. 2. obs. 23. num. 21. De Lug. d. 29. num. 28. Porro qua dicta de conductore, hæc etiam locum habent in locatore operarum ad certum tempus, ut & is ante elapsum illud tempus recedere possit ex justa causa. V. g. famulus ob nimiam duritatem Domini. Arg. l. fin. Inst. de his qui sui vel alien. iur. non tamen ob quamcumque correctionem & castigationem. Lauterb. §. 52.

Quæst. 349. An & quibus ex causis locator conductorem expellere possit ante finitum tempus locationis?

1. Resp. ad primum: Quemadmodum post tempus locationis finitum locator potest liberè propria autoritate, vel intentata actione locati expellere conductorem, etiamsi is eadem, in modo majorem quam novus conductor vellet solvere penionem. L. ne cui. C. b. t. nisi forte speciali pacto in scriptis confecto fuerit conventum, ne licet locare alteri, quamdiu primus conductor rem conductam habere vellet, & tantum dare, quantum alius datus esset. Gl. in cit. l. v. patto. vel nisi consuetudine id alicubi inductum esset; ita ante tempus locationis finitum liberè expellere nequit conductorem, et si alius majorem pensionem offerat. Pirh. b. t. num. 9. cum comm. juxta l. ade. & l. si olei. ff. b. t. Quin etiam Arg. c. ex scripto. b. t. prohibetur, ut nullus ex Magistris (id est, ut Abb. ibi. num. 5. Doctoribus cujuscunq; facultatis) vel Scholaribus, super hospitium seu dominibus habitatis à Magistris & Scholaribus locandis contrahat cum hospite vel locatore earundem, absque inquinorum consensu locandis ante tempus prioris locationis finitum; quam constitutionem etiam quod ad vim dispositivam, utpote à principio latam solum in favorem Magistrorum & Scholarium Universitatis Bononiensis extendendam non esse ad aliarum Universitatum Scholarum, quamvis velit Abb. loc. cit. n. 10. contrarium tamen tenet Host. & Vivian. apud Pirh. b. t. n. 11. nimirum factam eam esse generaliter & extendere ad scholarum aliarum etiam Universitatum, postquam à Papa Clem. III. approbata & in Corpus juris redacta. Sed quidquid sit de hoc, nil vetare, quod minus ante tempus locationis finitum possit res locari alteri, ita tamen, ut talis locatio seu conventione referatur ad tempus locationis finita, & ante illud effectum seu executionem non consequatur habet Pirh. cit. n. 11. in fine.